

PAPER-III
CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 6 8 1 1

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
8. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
9. **किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**

CRIMINOLOGY

अपराधशास्त्र

PAPER – III

प्रश्नपत्र – III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थी इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार दें ।

SECTION – I

खंड – I

Note : This section consists of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words each. **(2 × 20 = 40 marks)**

नोट : इस खंड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Discuss on the salient features of U.N. Standard Minimum Rules for Juvenile Justice (Beijing Rules). How this has influenced the J.J. Act in India ?

बाल न्याय (बीजिंग नियम) के लिये संयुक्त राष्ट्र मानव न्यूनतम नियम की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये । इसने किस प्रकार भारत में जे.जे अधिनियम को प्रभावित किया है ?

OR / अथवा

Prison reforms in India have been a continuous exercise since independence. Discuss their outcome and impact on the present prison scenario in India.

भारत में बंदीगृह सुधार स्वतन्त्रता प्राप्ति के बाद से सतत प्रक्रिया रही है । भारत के वर्तमान कारागाह परिदृश्य पर उसके परिणाम और प्रभावों की विवेचना कीजिये ।

OR / अथवा

Victims of crime are yet to receive their fair justice from the criminal justice processes in India. Discuss with suitable examples.

भारत में उत्पीड़ित को दंड न्याय प्रक्रियाओं से उचित न्याय मिलना अभी भी बाकी है । सोदाहरण विवेचना कीजिये ।

-
-
-
-
-
2. What are 'honour killings' ? Examine the legal and social implications of honour killing with suitable examples ?

‘प्रतिष्ठा हत्याएँ’ क्या हैं ? प्रतिष्ठा हत्या के कानूनी एवं सामाजिक परिणामों का सोदाहरण परीक्षण कीजिये ।

OR / अथवा

Do you consider social change and social development are related to raising crime rates ? Justify your statement with suitable examples.

क्या आप सोचते हैं कि सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक विकास अपराध की दरों को बढ़ाने से सम्बन्धित हैं ? अपने कथन को सोदाहरण स्पष्ट कीजिये ।

OR / अथवा

What are the major steps involved in criminological research ?

अपराध शास्त्रीय शोध से सम्बन्धित मुख्य सोपान क्या हैं ?

SECTION – II

खंड – II

Note : This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks, each to be answered in about **three hundred (300)** words. **(3 × 15 = 45 marks)**

नोट : इस खंड में **पन्द्रह-पन्द्रह** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

3. How did economic theories paved the way for the understanding of criminality ?

आर्थिक सिद्धान्तों ने किस प्रकार अपराधिता की समझ हेतु मार्ग प्रशस्त किया ?

4. ‘Law alone cannot control domestic violence.’ Discuss.

‘घरेलु हिंसा को अकेले कानून नियन्त्रित नहीं कर सकता है ।’ विवेचना (अथवा) टिप्पणी कीजिये ।

5. “Community Policy primarily requires the initiative from the police” – Discuss.

‘सामुदायिक पोलिसिंग’ के लिए प्राथमिक तौर पर पुलिस के द्वारा प्रयास किये जाने चाहिए । चर्चा कीजिये ।

SECTION – III

खंड – III

Note : This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks, each to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 marks)**

नोट : इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

6. Define Cyber Crime ? Explain with examples.
साइबर अपराध की परिभाषा दीजिये । उदाहरणों सहित समझाइये ।

7. Examine the contribution of sociological theories in explaining crime and criminal behaviour.

अपराध तथा आपराधिक व्यवहार की व्याख्या करने में समाजशास्त्रीय सम्प्रदाय के योगदान का परीक्षण कीजिये ।

8. How do you think malfunctioning of endocrine glands are related to human criminality ?

आप क्या सोचते हैं कि अंतःस्रावी ग्रन्थियों का ठीक से काम न करना मानवीय आपराधिकता से किस प्रकार सम्बंधित है ?

9. What is data analysis ? What are the recent methods of analysing data ?

आंकड़ा विश्लेषण क्या है ? आंकड़ा विश्लेषण की तत्कालीन पद्धतियां क्या हैं ?

10. Define observation home, as per Juvenile Justice Act. What are its functions ?

बाल न्याय अधिनियम के अनुसार निरीक्षण गृह की परिभाषा कीजिये । उसके कार्य क्या हैं ?

11. What is capital punishment ? What is its present status in India ?

मृत्यु दंड क्या है ? भारत में इसकी वर्तमान स्थिति क्या है ?

12. What is probation ? How does it differ from parole ?

परिवीक्षा क्या है ? यह सप्रतिबन्ध कारावास मुक्त (पैरोल) से किस प्रकार भिन्न है ?

13. What do you understand by general exception in IPC ? Explain with examples.

भारतीय दंड संहिता में सामान्य अपवाद से आप क्या समझते हैं ? सोदाहरण स्पष्ट कीजिये ।

-
-
-
-
-
-
14. What are victims’ rights ? Enumerate.
उत्पीडित के अधिकार क्या हैं ? उल्लेख कीजिये ।

SECTION – IV

खंड – IV

Note : This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है ।

(5 × 5 = 25 अंक)

Official Crime Statistics published by National Government have their uses; however, criminologists would be remiss in their duty as scholars and scientists if they were to restrict their inquiry and sources of statistics to data gathered for administrative purposes by Government bodies. In some totalitarian regimes, for instance, there would be nothing to study, since the official Government ideology might simply hold that there is no crime in the people's paradise. Even in open societies, official statistics seldom cover crimes of elite.

राष्ट्रीय सरकारों द्वारा प्रकाशित सरकारी अपराध सांख्यिकी के अपने लाभ हैं; किन्तु, यदि अपराध शास्त्रियों को अपनी पृच्छताछ तथा सांख्यिकी के स्रोतों को, सरकारी निकायों द्वारा प्रशासनिक उद्देश्यों के लिये संकलित आंकड़े तक सीमित करना पड़ता है तो वे, विद्वानों तथा वैज्ञानिकों के रूप में अपने कर्तव्यों में असफल हो सकते हैं । उदाहरण के लिये, कुछ सर्वसत्तात्मक प्रणालियों में अध्ययन के लिये कुछ नहीं रहेगा, क्योंकि सरकारी विचारधारा सिर्फ यह मानेगी कि लोक जगत में कोई अपराध नहीं है । खुले समाजों में भी, सरकारी सांख्यिकी विरले ही संभ्रान्त वर्ग के अपराधों को शामिल करती है ।

15. What are official crime statistics ?

सरकारी अपराध सांख्यिकी क्या हैं ?

16. Are official crime statistics dependable ? Why ?

क्या सरकारी अपराध सांख्यिकी विश्वसनीय हैं ? क्यों ?

17. What are the uses of official crime statistics ?

सरकारी अपराध सांख्यिकी के लाभ क्या हैं ?

18. In 'Totalitarian regimes, there would be nothing to study.' What does this statement mean ?

‘सर्वसत्तात्मक शासन प्रणालियों में अध्ययन के लिये कुछ नहीं होता’ इस कथन का क्या अर्थ है ?

19. Why does 'crimes by elites' do not find a place in official crime statistics ?

संभ्रान्त वर्ग के अपराधी सरकारी अपराध सांख्यिकी में शामिल क्यों नहीं किये जाते हैं ?

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date